
   

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 12-14 ANOS 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

UFES – Vitória 18 de junho de 2022 
 

Resultados Oficiais 
1ª Etapa 

       
 
 
2000m Feminino 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 74   Laisa Bastos da Silva  26.07.09 EEEFM Nova Carapina 8.23.73 

2° 42   Isabela Magnago Conte 11.07.09 CEP - Linhares 9.44.02 

3° 75   Emilly Tavares Santos 05.07.08 EMEF Novo Horizonte 10.30.32 

4° 81   Laura Rosa da Silva Gonçalves 26.09.08 Domingos Perim 11.00.14 

 
 
2000m Masculino 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 143   Arthur Nascimento da Cruz 04.04.08 EMEF Adão Benezath 6.29.94 

2° 151  Brayan Silva Litig 17.01.09 EEEFM Nova Carapina 6.33.49 

3° 152   Guilherme Pardim de Oliveira  12.11.08 EMEF Aureníria Correa Pimentel 7.30.32 

4° 184   Kauã Nelton Vaim Pires 19.01.09 CEEMTI Afonso Cláudio 7.56.67 

5° 97   Tyago Serqueira Mattias 10.03.08 EMCEIEF João Antônio Moreira 8.06.46 

6° 172   Kauã Silva Klein 24.02.08 Domingos Perim 8.06.68 

7° 128   Cristian Cristóvão Shunck do Nascimento 30.03.09 EEEMF Coronél Antônio Duarte 8.45.95 

8° 124   Matheus Jesus Bandeira 01.02.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim 9.13.90 

9° 171   Pedro Louzada Altoé 26.04.08 Fundação 9.41.33 

- 133   Gustavo De Jesus Lima 09.04.08 EMEF Oraide Gomes de Miranda DNF 

 
 
Lançamento do Dardo Masculino – 600g 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 135 85164 Raicony Souza Sobrinho 07.01.08 Maria Magdalena Da Silva 38.22 

2° 122   Nícolas Mayllon Souza Rosário 17.01.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 30.40 

3° 129   Daniel Barros Bertini 17.03.08 CEAG 25.29 

4° 162   Keinon Henrique da Silva Martins 25.06.09 EMEF Divinópolis 18.93 

5° 181   Halley Vas Rosendo Xavier 05.04.09 Benevenuto C. Gobbo 14.15 

- 161   Caio Ribeiro Hermes 28.02.08 EEEFM Nova Carapina NM 

- 174   Ruan Herbst Pianzoli 11.11.08 Atilio Pizzol NM 

 
 
80m com barreiras Feminino - PENTATLO     V.V.: 2.0 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 17.13 341 

2° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  17.29 335 

3° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 17.44 330 

4° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 17.76 319 

5° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim 19.26 274 

 
 
 
 



   
80m com barreiras Feminino FINAL      V.V.: 2.0 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 29   Mariamell Bonelá Timbohiba 06.02.09 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 16.30 

2° 60   Kissyla da Silva Sant'Ana  05.06.08 EEEFM Nova Carapina 17.06 

3° 28   Cissa Ferreira Luz Souto 24.09.09 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 17.68 

4° 61   Adrícia Alane Bezerra Santos  17.03.08 EMEF Aureníria Correa Pimentel 18.25 

5° 85   Ester Salino Guilherme 10.04.09 Atilio Pizzol 18.34 

 
 
Salto em Altura Feminino - PENTATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 1.29 399 

2° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  1.29 399 

3° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 1.26 369 

4° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 1.23 340 

5° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim NM 0 

 
 
*100m com barreiras Masculino - HEXATLO     V.V.: 4.4 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 16.08 565 

2° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 18.57 197 

3° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 21.21 1 

4° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 21.24 1 

5° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 22.77 1 

6° 183   Anthony Gabriel Santos Costa 25.02.08 EMEF Marinalva Aragão Amorim 23.08 1 

 
 
100m com barreiras Masculino FINAL      V.V.: 2.1 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 154   Kaik Dutra Tavares   24.04.08 EEEFM Nova Carapina 16.46 

2° 155   Weverton Rodrigues Santos  21.01.08 EMEF Divinópolis 18.02 

3° 146   Gustavo Jorge Miranda Ribeiro 14.03.08 EMEF Padre Anchieta 19.98 

4° 117   Robert Gomes Clen 19.06.08 Terfina Rocha Ferreira 20.25 

 
 
Salto em Distância Masculino - HEXATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 5.05(SI) 392 

2° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 4.93(SI) 369 

3° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 4.43(SI) 278 

4° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 4.23(SI) 244 

5° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 4.08(SI) 219 

6° 183   Anthony Gabriel Santos Costa 25.02.08 EMEF Marinalva Aragão Amorim 4.05(SI) 214 

 
 
Lançamento do Dardo Feminino – 500g 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 18   Maria Heloisa G.Brandt 18.06.09 Benevenuto C. Gobbo 19.47 

2° 65   Laura Soares Lemos  21.10.08 EEEFM Nova Carapina 16.05 

3° 83   Giulia Vitorrazzi Bernabé 03.05.08 Domingos Perim 12.98 

4° 49   Rafaela Dalfior Manzolli 08.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 11.80 

5° 31   Letícia Madeira Sousa 03.05.08 EMEF Máxime Centro Educ. 10.84 

6° 41   Melissa Maria Casagrande Marinato  14.10.10 EMEF Elza Roni Scarpati 10.08 

7° 3   Stefany Mendes De Sena 20.10.10 EMEF Paulo Freire 8.21 



   
8° 2   Louisy Rodrigues Moreira 30.05.08 EMEF Paulo Freire 6.56 

 
 
80m Feminino SEMIFINAL – 1ª Série     V.V.: 2.4 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 50   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 11.80 Q 

2° 77   Joana Zambom Mauro 10.06.09 Fioravante Caliman 11.97 Q 

3° 60   Kissyla da Silva Sant'Ana  05.06.08 EEEFM Nova Carapina 12.54 

4° 33   Lavínia Moreli Bianchini 30.03.10 EMEF Rosita Salvador Cardoso 12.92 

5° 5   Giulia Garcia Testa 12.12.08 EMEF Paulo Freire 13.00 

6° 11   Melissa Vieira De Moura 20.02.10 EMEIEF Soares Dutra 13.09 

7° 9   Lais Santana Regiane 13.10.09 EEEFM Camila Mota   14.02 

 
 
80m Feminino SEMIFINAL – 2ª Série     V.V.: 1.3 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 43 84328 Emanuelly Cirilo Freitas Rocha 09.12.08 Maria Magdalena Da Silva 10.49 Q 

2° 78   Luiza Iolanda Falqueto 10.02.10 Fioravante Caliman 12.38 Q 

3° 12   Livia Ribeiro Ferreira 06.11.08 Emeief Soares Dutra 12.88 

4° 179   Laysa de Souza Girardelli 31.01.08 Benevenuto C. Gobbo 13.36 

5° 4   Julia Demarch Cavalieri 07.06.08 EMEF Paulo Freire 14.15 

6° 34   Amanda Antônia Shunck do Nascimento 30.11.20 EEEMF Coronél Antônio Duarte 14.91 

 
 
80m Feminino SEMIFINAL – 3ª Série     V.V.: 2.4 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 26   Jéssica Oliveira Dos Santos 07.05.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 11.27 Q 

2° 76   Kelly Fernanda Gomes Galdino  25.03.10 EMEF Jonas Farias 11.72 Q 

3° 178   Mayani Martins Carvalho 25.04.09 EEEFM Camila Mota   12.02 q 

4° 44   Nicolly Amorim Cardoso 21.03.09 Maria Magdalena Da Silva 12.32 q 

5° 40   Rafaela Perovano do Sacramento 13.07.10 SESI - Linhares 12.58 

6° 22   Maisa Natali Fabrete Ferreira  00.01.00 Talma Sarmento Miranda  13.31 

7° 
39   Wanessa Moreira Castilho 10.03.08 

EMEF Marília de Rezende S. 
Coutinho 

13.74 

 
 
80m Masculino SEMIFINAL – 1ª Série     V.V.: 2.3 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 129   Daniel Barros Bertini 17.03.08 CEAG 10.68 Q 

2° 150   Yuri Souza Nascimento 18.03.09 EEEFM Nova Carapina 10.78 Q 

3° 167   Antonio Miranda Falchetto 09.01.09 Coopeducar 11.32 

4° 93   Iuri Pinto Coelho  20.08.09 EEM Ana Araujo 11.71 

5° 116   Pietro Maffei  00.01.00 Talma Sarmento Miranda 11.77 

6° 123   Douglas Lima Martins 15.04.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim 14.08 

 
 
80m Masculino SEMIFINAL – 2ª Série     V.V.: 0.9 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 134   Isaque Niela Da Silva Santos 13.05.08 Maria Magdalena Da Silva 10.27 Q 

2° 166   Gabriel de Oliveira Casagrande 23.02.08 Domingos Perim 10.92 Q 

3° 112   Jhonatan De Oliveira Peris 08.09.22 EEEFM Prof. Hosana Salles 11.03 q 

4° 96   Augusto Batista Da Silva 09.10.08 EMEIEF Soares Dutra 11.77 

5° 97   Tyago Serqueira Mattias 10.03.08 EMCEIEF João Antônio Moreira 11.77 

6° 95   Ytalo dos Santos da Fonsceca  01.05.09 EEEFM Ana Araujo  11.93 

7° 185   Ítalo da Silva Camargo 02.04.09 CEEMTI Afonso Cláudio 13.22 



   
 
80m Masculino SEMIFINAL – 3ª Série     V.V.: 0.7 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 149   Jhone da Silva Santana  07.07.08 EMEF Divinópolis 10.28 Q 

2° 102   Otávio Ferreira Lelis de Oliveira 24.05.08 Olga Martinelli 10.88 Q 

3° 131   Weldry de Jesus Justo 23.07.09 EEEFM Regina Banhos Paixão 11.22 q 

4° 103   Matheus Pinto de Almeida 09.04.10 Olga Martinelli 11.44 

5° 132   Lucas Ribeiro Hupp 02.04.08 EEEFM Regina Banhos Paixão 12.38 

6° 125   Lucas Mozer de Mattos de Azevedo 02.12.10 EEEMF Coronél Antônio Duarte 12.59 

 
 
Lançamento do Martelo Feminino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 66   Sathyla dos Santos Alves 02.09.08 EEEFM Nova Carapina 15.41 

2° 48   Vitória Alves Costa 06.02.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 14.41 

 
 
Lançamento do Martelo Masculino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 187   Gutierry da Silva Martins 14.12.08 Nova Carapina 17.44 

2° 160   Salomão dos Santos França 19.05.08 EMEF Divinópolis 13.91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 12-14 ANOS 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

UFES – Vitória 18 de junho de 2022 
 

Resultados Oficiais 
2ª Etapa 

 
 
 
Arremesso do Peso Feminino – 3kg – PENTATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim 6.10 278 

2° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 5.59 245 

3° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  5.49 239 

4° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 5.42 235 

5° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 4.70 190 

 
 
80m Feminino FINAL        V.V.: -1.0 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 43 84328 Emanuelly Cirilo Freitas Rocha 09.12.08 Maria Magdalena Da Silva 10.66 

2° 26   Jéssica Oliveira Dos Santos 07.05.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 11.48 

3° 76   Kelly Fernanda Gomes Galdino  25.03.10 EMEF Jonas Farias 11.88 

4° 77   Joana Zambom Mauro 10.06.09 Fioravante Caliman 12.04 

5° 178   Mayani Martins Carvalho 25.04.09 EEEFM Camila Mota   12.22 

6° 44   Nicolly Amorim Cardoso 21.03.09 Maria Magdalena Da Silva 12.75 

7° 78   Luiza Iolanda Falqueto 10.02.10 Fioravante Caliman 12.91 

8° 50   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” DQ RT 16.7 

 
 
80m Masculino FINAL       V.V.: 0.7 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 149   Jhone da Silva Santana  07.07.08 EMEF Divinópolis 10.08 

2° 134   Isaque Niela Da Silva Santos 13.05.08 Maria Magdalena Da Silva 10.22 

3° 166   Gabriel de Oliveira Casagrande 23.02.08 Domingos Perim 10.45 

4° 129   Daniel Barros Bertini 17.03.08 CEAG 10.68 

5° 150   Yuri Souza Nascimento 18.03.09 EEEFM Nova Carapina 10.76 

6° 112   Jhonatan De Oliveira Peris 08.09.22 EEEFM Prof. Hosana Salles 11.10 

7° 131   Weldry de Jesus Justo 23.07.09 EEEFM Regina Banhos Paixão 11.65 

8° 102   Otávio Ferreira Lelis de Oliveira 24.05.08 Olga Martinelli 11.71 

 
 
Arremesso do Peso Masculino – 4kg – HEXATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 183   Anthony Gabriel Santos Costa 25.02.08 EMEF Marinalva Aragão Amorim 8.29 384 

2° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 7.26 323 

3° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 6.50 278 

4° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 6.00 249 

5° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 5.81 238 

6° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 5.54 222 

 
 
 



   
 
Salto em Distância Masculino 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 112   Jhonatan De Oliveira Peris 08.09.08 EEEFM Prof. Hosana Salles  5.33 (-0.1) 

2° 157   Rafael Damaceno   29.06.08 Mestre Alvaro  5.18 (-0.4) 

3° 121   Christian Santana Dos Santos 30.06.08 EEEF Córrego Do Cedro 5.17 (0.8) 

4° 127   Marcos Antônio Silva Pereira 08.09.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso  4.60 (-0.6) 

5° 116   Pietro Maffei  00.01.00 Talma Sarmento Miranda 4.39 (1.2) 

6° 167   Antonio Miranda Falchetto 09.01.09 Coopeducar 4.32 (1.0) 

7° 180   Yuri Victer Dias 04.10.08 Benevenuto C. Gobbo 4.26 (1.2) 

8° 146   Gustavo Jorge Miranda Ribeiro 14.03.08 EMEF Padre Anchieta 4.25 (0.3) 

9° 117   Robert Gomes Clen 19.06.08 TERFINA ROCHA FERREIRA 4.22 (1.1) 

10° 107   José Francisco Silverio Lima 18.01.09 Benevenuto C. Gobbo 4.14 (0.1) 

11° 176   Lucas dos Santos Nazareti Pimentel 26.03.08 EEEFM Regina Banhos Paixão  4.14 (-0.4) 

12° 150   Yuri Souza Nascimento 18.03.09 EEEFM Nova Carapina 4.03 (0.5) 

13° 170   Rodrigo Louzada Altoé 26.04.08 Fundação 3.47 (0.2) 

14° 130   Luigi Otávio da Silva Correia 27.09.09 EMEF Elza Roni Scarpati 2.44 (1.2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 12-14 ANOS 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

UFES – Vitória 19 de junho de 2022 
 

Resultados Oficiais 
3ª Etapa 

 
 
Lançamento do Disco Feminino – 750g 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 20   Mariany Santana de Andrade 02.04.09 Benevenuto C. Gobbo 19.70 

2° 49   Rafaela Dalfior Manzolli 08.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 19.53 

3° 64   Hilary Jerônimo Pantaleão 28.03.08 EMEF Divinópolis 17.89 

4° 19   Danielli de souza Rosa 07.03.09 Olga Martinelli 17.50 

5° 85   Ester Salino Guilherme 10.04.09 Atilio Pizzol 15.18 

6° 65   Laura Soares Lemos  21.10.08 EEEFM Nova Carapina 13.57 

7° 58   Any Caroliny Dourado de Souza 22.09.09 E. Heloísa Abreu J. Mattos 11.08 

 
 
Salto em Distância Feminino – PENTATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 4.17(3.1) 347 

2° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 3.65(2.4) 231 

3° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 3.52(1.9) 204 

4° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  3.50(2.4) 200 

5° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim 2.95(1.7) 99 

 
 
Salto em Altura Masculino – HEXATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 1.51 396 

2° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 1.51 396 

3° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 1.51 396 

4° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 1.45 352 

5° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 1.30 250 

- 183   Anthony Gabriel Santos Costa 25.02.08 EMEF Marinalva Aragão Amorim DNS  

 
 
3000m Marcha Atlética Feminino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 34   Amanda Antônia Shunck do Nascimento 30.11.10 EEEMF Coronél Antônio Duarte 20:39.56 

2° 72   Anna Luiza Ferreira  26.09.08 EEEFM Nova Carapina 21:05.66 

3° 73   Julia Carvalho de Melo 09.04.09 EEEFM Nova Carapina 24.52.71 

 
 
3000m Marcha Atlética Masculino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 156   Davi Gabriel Bastos da Silva 12.04.08 EEEFM Nova Carapina 19:01.43 

2° 153   Ytalo Corrêa Dias  27.04.10 EMEF Cidade Pomar 24:02.06 

 
 
 
 



   
150m Feminino FINAL por Tempo – 1ª Série     V.V.: -1.2 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 8   Larissa souza Cardoso 18.04.08 EEEM Camilo Mota 23.28 

2° 75   Emilly Tavares Santos 05.07.08 EMEF Novo Horizonte 23.78 

3° 35   Riana Rangel Azevedo 11.10.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 23.88 

4° 79   Giovana Peterle Falçoni 14.01.08 Domingos Perim 24.01 

5° 40   Rafaela Perovano do Sacramento 13.07.10 SESI - Linhares 25.68 

6° 53   Marceli Pitanga Ferreira dos Santos Rocha 10.03.08 EMEF Vercenílio da Silva Pascoal 25.97 

7° 13   Marilayne Alvez Leite Paulino 23.06.09 EMEIEF Jose Marques Da Rocha 26.53 

8° 23   Mariana Maffei 00.01.00 Talma Sarmento Miranda 28.57 

 
 
150m Feminino FINAL por Tempo – 2ª Série     V.V.: -2.4 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 43 84328 Emanuelly Cirilo Freitas Rocha 09.12.08 Maria Magdalena Da Silva 20.26 

2° 76   Kelly Fernanda Gomes Galdino  25.03.10 EMEF Jonas Farias 22.61 

3° 26   Jéssica Oliveira Dos Santos 07.05.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 22.64 

4° 178   Mayani Martins Carvalho 25.04.09 EEEFM Camila Mota   22.78 

5° 50   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 24.24 

6° 80   Izabelle Dordenoni Ramos 30.01.08 Domingos Perim 25.09 

7° 36   Hallana Bayer Nascimento 14.08.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 26.18 

8° 22   Maisa Natali Fabrete Ferreira  00.01.00 Talma Sarmento Miranda  27.16 

 
 
150m Feminino FINAL 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 43 84328 Emanuelly Cirilo Freitas Rocha 09.12.08 Maria Magdalena Da Silva 20.26(-2.4) 

2° 76   Kelly Fernanda Gomes Galdino  25.03.10 EMEF Jonas Farias 22.61(-2.4) 

3° 26   Jéssica Oliveira Dos Santos 07.05.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 22.64(-2.4) 

4° 178   Mayani Martins Carvalho 25.04.09 EEEFM Camila Mota   22.78(-2.4) 

5° 8   Larissa souza Cardoso 18.04.08 EEEM Camilo Mota 23.28(-1.6) 

6° 75   Emilly Tavares Santos 05.07.08 EMEF Novo Horizonte 23.78(-1.6) 

7° 35   Riana Rangel Azevedo 11.10.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 23.88(-1.6) 

8° 79   Giovana Peterle Falçoni 14.01.08 Domingos Perim 24.01(-1.6) 

9° 50   Lorrany Gabrielly Faria Boeque 18.03.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 24.24(-2.4) 

10° 80   Izabelle Dordenoni Ramos 30.01.08 Domingos Perim 25.09(-2.4) 

11° 40   Rafaela Perovano do Sacramento 13.07.10 SESI - Linhares 25.68(-1.6) 

12° 53   Marceli Pitanga Ferreira dos Santos Rocha 10.03.08 EMEF Vercenílio da Silva Pascoal 25.97(-1.6) 

13° 36   Hallana Bayer Nascimento 14.08.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 26.18(-2.4) 

14° 13   Marilayne Alvez Leite Paulino 23.06.09 Emeief Jose Marques Da Rocha 26.53(-1.6) 

15° 22   Maisa Natali Fabrete Ferreira  00.01.00 Talma Sarmento Miranda  27.16(-2.4) 

16° 23   Mariana Maffei 00.01.00 Talma Sarmento Miranda 28.57(-1.6) 

 
 
150m Masculino FINAL por Tempo – 1ª Série     V.V.: -3.7 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 149   Jhone da Silva Santana  07.07.08 EMEF Divinópolis 19.39 

2° 121   Christian Santana Dos Santos 30.06.08 EEEF Córrego Do Cedro 20.33 

3° 168   João Victor Louzada Romão 16.08.09 Atilio Pizzol 24.71 

4° 98   Daniel Augusto Correa Da Silva 08.01.08 EMCEIEF João Antônio Moreira 25.07 

5° 123   Douglas Lima Martins 15.04.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim 27.07 

6° 99   Leonardo Loiola Moreira 13.07.09 EMCEIEF João Antônio Moreira 27.95 

7° 
177   Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 

EMEF Maria de Rezende Scarton 
Coutinho 

36.45 

 



   
150m Masculino FINAL por Tempo – 2ª Série     V.V.: -2.1 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 104   Lucas Lima Brito 07.03.08 Olga Martinelli 21.78 

2° 176   Lucas dos Santos Nazareti Pimentel 26.03.08 EEEFM Regina Banhos Paixão 21.81 

3° 93   Iuri Pinto Coelho  20.08.09 EEM Ana Araujo 21.92 

4° 126   Artur Ferreira Lovati 19.02.08 EMEF Rosita Salvador Cardoso 23.65 

5° 185   Ítalo da Silva Camargo 02.04.09 CEEMTI Afonso Cláudio 24.17 

6° 125   Lucas Mozer de Mattos de Azevedo 02.12.10 EEEMF Coronél Antônio Duarte 24.18 

 
 
150m Masculino FINAL por Tempo – 3ª Série     V.V.: -1.4 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 154   Kaik Dutra Tavares   24.04.08 EEEFM Nova Carapina 19.64 

2° 134   Isaque Niela Da Silva Santos 13.05.08 Maria Magdalena Da Silva 19.73 

3° 169   Gustavo da Silva Tessaro 26.12.09 Domingos Perim 22.07 

4° 95   Ytalo dos Santos da Fonsceca  01.05.09 EEEFM Ana Araujo  22.51 

5° 118   Hyan Batista Rodrigues  12.10.09 Terfina Rocha Ferreira 22.90 

6° 180   Yuri Victer Dias 04.10.08 Benevenuto C. Gobbo 24.11 

 
 
150m Masculino FINAL 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 149   Jhone da Silva Santana  07.07.08 EMEF Divinópolis 19.39(-3.7) 

2° 154   Kaik Dutra Tavares   24.04.08 EEEFM Nova Carapina 19.64(-1.4) 

3° 134   Isaque Niela Da Silva Santos 13.05.08 Maria Magdalena Da Silva 19.73(-1.4) 

4° 121   Christian Santana Dos Santos 30.06.08 EEEF Córrego Do Cedro 20.33(-3.7) 

5° 104   Lucas Lima Brito 07.03.08 Olga Martinelli 21.78(-2.1) 

6° 176   Lucas dos Santos Nazareti Pimentel 26.03.08 EEEFM Regina Banhos Paixão 21.81(-2.1) 

7° 93   Iuri Pinto Coelho  20.08.09 EEM Ana Araujo 21.92(-2.1) 

8° 169   Gustavo da Silva Tessaro 26.12.09 Domingos Perim 22.07(-1.4) 

9° 95   Ytalo dos Santos da Fonsceca  01.05.09 EEEFM Ana Araujo  22.51(-1.4) 

10° 118   Hyan Batista Rodrigues  12.10.09 Terfina Rocha Ferreira 22.90(-1.4) 

11° 126   Artur Ferreira Lovati 19.02.08 EMEF Rosita Salvador Cardoso 23.65(-2.1) 

12° 180   Yuri Victer Dias 04.10.08 Benevenuto C. Gobbo 24.11(-1.4) 

13° 185   Ítalo da Silva Camargo 02.04.09 CEEMTI Afonso Cláudio 24.17(-2.1) 

14° 125   Lucas Mozer de Mattos de Azevedo 02.12.10 EEEMF Coronél Antônio Duarte 24.18(-2.1) 

15° 168   João Victor Louzada Romão 16.08.09 Atilio Pizzol 24.71(-3.7) 

16° 98   Daniel Augusto Correa Da Silva 08.01.08 EMCEIEF João Antônio Moreira 25.07(-3.7) 

17° 123   Douglas Lima Martins 15.04.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim 27.07(-3.7) 

18° 99   Leonardo Loiola Moreira 13.07.09 EMCEIEF João Antônio Moreira 27.95(-3.7) 

19° 
177   Kauã Neves Ribeiro 05.06.09 

EMEF Maria de Rezende Scarton 
Coutinho 

36.45(-3.7) 

 
 
Lançamento do Disco Masculino – 1kg 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 137   Wellysthon Gonçalves Moreira 16.06.08 Maria Magdalena Da Silva 30.04 

2° 151   Brayan Silva Litig 17.01.09 EEEFM Nova Carapina 24.35 

3° 162   Keinon Henrique da Silva Martins 25.06.09 EMEF Divinópolis 22.99 

4° 136   Carlos Augusto Oliveira Souza 25.06.08 Maria Magdalena Da Silva 22.62 

5° 111   Vitor Emanuel Santana Buger 01.10.08 Olga Martinelli 22.00 

6° 173   Enrico Altoé 07.05.09 Coopeducar 18.66 

- 168   João Victor Louzada Romão 16.08.09 Atilio Pizzol NM 

 
 



   
*600m Feminino – PENTATLO 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 2:09.16 431 

2° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  2:10.10 412 

3° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim 2:10.12 411 

4° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 2:13.55 366 

5° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 2:15.11 338 

 
 
PENTATLO Feminino 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 63   Emanuelli Santos Cardoso Soero 05.03.08 EEEFM Nova Carapina 1693 

2° 25   Maria Rita Conceição Cabral  24.01.09 Coronel Olimpio Cunha  1585 

3° 62   Ana Vitória Maia Alves 06.07.08 EMEF Divinópolis 1497 

4° 86   Alice Magri 06.05.09 Fioravante Caliman 1495 

5° 32   Jessica Cristina da Silva Lopes 12.12.09 EMEF Marinalva Aragão Amorim 1062 

 
 
800m Feminino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 74   Laisa Bastos da Silva  26.07.09 EEEFM Nova Carapina 2:44.75 

2° 81   Laura Rosa da Silva Gonçalves 26.09.08 Domingos Perim 2:59.73 

3° 8   Larissa souza Cardoso 18.04.08 EEEM Camilo Mota 3:05.29 

4° 82   Gabriela Tonete Barbosa 24.01.10 Fioravante Caliman 3:10.59 

5° 37   Iara das Neves 16.03.08 EMEF Rosita Salvador Cardoso 3:13.44 

6° 72   Anna Luiza Ferreira  26.09.08 EEEFM Nova Carapina 3:15.17 

7° 53   Marceli Pitanga Ferreira dos Santos Rocha 10.03.08 EMEF Vercenílio da Silva Pascoal 3:18.64 

8° 42   Isabela Magnago Conte 11.07.09 CEP - Linhares 3:21.42 

9° 54   Maria Eduarda Nascimento Lopes da Silva 31.12.10 EMEF Arthur Costa e Silva 3:43.94 

- 9   Lais Santana Regiane 13.10.09 EEEFM Camila Mota   DNF 

 
 
800m Masculino FINAL por Tempo – 1ª Série 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 144   Heitor Gasparini e Silva 05.11.10 Escola São Domingos 2:41.11 

2° 102   Otávio Ferreira Lelis de Oliveira 24.05.08 Olga Martinelli 2:46.13 

3° 170   Rodrigo Louzada Altoé 26.04.08 Fundação 2:54.21 

4° 128   Cristian Cristóvão Shunck do Nascimento 30.03.09 EEEMF Coronél Antônio Duarte 3:07.84 

 
 
800m Masculino FINAL por Tempo – 2ª Série 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 143   Arthur Nascimento da Cruz 04.04.08 EMEF Adão Benezath 2:13.70 

2° 166   Gabriel de Oliveira Casagrande 23.02.08 Domingos Perim 2:26.78 

3° 103   Matheus Pinto de Almeida 09.04.10 Olga Martinelli 2:35.77 

4° 153   Ytalo Corrêa Dias  27.04.10 EMEF Cidade Pomar 2:42.69 

5° 184   Kauã Nelton Vaim Pires 19.01.09 CEEMTI Afonso Cláudio 2:43.86 

6° 127   Marcos Antônio Silva Pereira 08.09.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 3:02.12 

 
 
 
 
 
 



   
800m Masculino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 143   Arthur Nascimento da Cruz 04.04.08 EMEF Adão Benezath 2:13.70 

2° 166   Gabriel de Oliveira Casagrande 23.02.08 Domingos Perim 2:26.78 

3° 103   Matheus Pinto de Almeida 09.04.10 Olga Martinelli 2:35.77 

4° 144   Heitor Gasparini e Silva 05.11.10 Escola São Domingos 2:41.11 

5° 153   Ytalo Corrêa Dias  27.04.10 EMEF Cidade Pomar 2:42.69 

6° 184   Kauã Nelton Vaim Pires 19.01.09 CEEMTI Afonso Cláudio 2:43.86 

7° 102   Otávio Ferreira Lelis de Oliveira 24.05.08 Olga Martinelli 2:46.13 

8° 170   Rodrigo Louzada Altoé 26.04.08 Fundação 2:54.21 

9° 127   Marcos Antônio Silva Pereira 08.09.09 EMEF Rosita Salvador Cardoso 3:02.12 

10° 128   Cristian Cristóvão Shunck do Nascimento 30.03.09 EEEMF Coronél Antônio Duarte 3:07.84 

 
 
Salto em Distância Feminino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 29   Mariamell Bonelá Timbohiba 06.02.09 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 4.23 (2.6) 

2° 18   Maria Heloisa G.Brandt 18.06.09 Benevenuto C. Gobbo 4.05 (1.6) 

3° 69   Marcela Narboni  10.01.09 EMEF Divinópolis 3.92 (4.8) 

4° 44   Nicolly Amorim Cardoso 21.03.09 Maria Magdalena Da Silva 3.86 (1.1) 

5° 37   Iara das Neves 16.03.08 EMEF Rosita Salvador Cardoso 3.79 (3.2) 

6° 77   Joana Zambom Mauro 10.06.09 Fioravante Caliman 3.65 (1.0) 

7° 30   Isabella Oliveira Silva 24.01.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim 3.58 (1.9) 

8° 83   Giulia Vitorrazzi Bernabé 03.05.08 Domingos Perim 3.58 (3.6) 

9° 33   Lavínia Moreli Bianchini 30.03.10 EMEF Rosita Salvador Cardoso 3.51 (1.8) 

10° 45   Thays Souza Lima 25.04.08 Maria Magdalena Da Silva 3.35 (1.6) 

11° 61   Adrícia Alane Bezerra Santos  17.03.08 EMEF Aureníria Correa Pimentel 3.21 (2.2) 

12° 54   Maria Eduarda Nascimento Lopes da Silva 31.12.10 EMEF Arthur Costa e Silva 2.99 (2.4) 

13° 24   Eyshila Da Conceição Sanos 20.10.10 Terfina Rocha Ferreira 2.92 (1.4) 

14° 17   Ramona dos Santos Vieira 06.06.08 João Júlio Cardoso 2.62 (1.3) 

 
 
Lançamento do Dardo Masculino – 600g – HEXATLO  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 26.09 245 

2° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 22.51 195 

3° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 20.22 164 

4° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 12.44 63 

5° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 11.51 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 12-14 ANOS 
FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 

UFES – Vitória 19 de junho de 2022 
 

Resultados Oficiais 
4ª Etapa 

 
 
Salto em Altura Masculino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 135 85164 Raicony Souza Sobrinho 07.01.08 Maria Magdalena Da Silva 1.71 

2° 155   Weverton Rodrigues Santos  21.01.08 EMEF Divinópolis 1.50 

3° 157   Rafael Damaceno   29.06.08 Mestre Alvaro 1.45 

- 169   Gustavo da Silva Tessaro 26.12.09 Domingos Perim NM 

- 171   Pedro Louzada Altoé 26.04.08 Fundação NM 

 
 
Arremesso do Peso Feminino – 3kg 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 64   Hilary Jerônimo Pantaleão 28.03.08 EMEF Divinópolis 7.82 

2° 19   Danielli de souza Rosa 07.03.09 Olga Martinelli 6.72 

3° 45   Thays Souza Lima 25.04.08 Maria Magdalena Da Silva 6.70 

4° 41   Melissa Maria Casagrande Marinato  14.10.10 EMEF Elza Roni Scarpati 5.88 

5° 14   Thassya Kissila Da Rocha 22.02.08 EMEIEF SOARES DUTRA 5.73 

6° 31   Letícia Madeira Sousa 03.05.08 EMEF Máxime Centro Educ. 5.71 

7° 48   Vitória Alves Costa 06.02.08 EMEB “Pedro Milaneze Altoe” 4.58 

8° 
39   Wanessa Moreira Castilho 10.03.08 

EMEF Marília de Rezende S. 
Coutinho 

4.30 

9° 82   Gabriela Tonete Barbosa 24.01.10 Fioravante Caliman 4.24 

- 15   Rayssa Rodrigues De Souza 09.04.08 EMCEIEF João Antônio Moreira NM 

 
 
Arremesso do Peso Masculino – 4kg 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 174   Ruan Herbst Pianzoli 11.11.08 Atilio Pizzol 7.92 

2° 163   Gustavo Melo Ribeiro   02.06.08 Mestre Alvaro 7.90 

3° 122   Nícolas Mayllon Souza Rosário 17.01.08 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 7.89 

4° 137   Wellysthon Gonçalves Moreira 16.06.08 Maria Magdalena Da Silva 7.85 

5° 101   Samuel Oliveira Ribeiro 07.07.09 EMEIEF Soares Dutra 7.03 

6° 131   Weldry de Jesus Justo 23.07.09 EEEFM Regina Banhos Paixão 6.12 

7° 136   Carlos Augusto Oliveira Souza 25.06.08 Maria Magdalena Da Silva 5.76 

8° 132   Lucas Ribeiro Hupp 02.04.08 EEEFM Regina Banhos Paixão 5.52 

9° 111   Vitor Emanuel Santana Buger 01.10.08 Olga Martinelli 5.28 

- 99   Leonardo Loiola Moreira 13.07.09 EMCEIEF João Antônio Moreira NM 

 
 
Salto em Altura Feminino  

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 78   Luiza Iolanda Falqueto 10.02.10 Fioravante Caliman 1.35 

2° 80   Izabelle Dordenoni Ramos 30.01.08 Domingos Perim 1.25 

3° 28   Cissa Ferreira Luz Souto 24.09.09 EMEF Benônio Falcão De Gouvêa 1.20 

4° 69   Marcela Narboni  10.01.09 EMEF Divinópolis 1.20 

- 24   Eyshila Da Conceição Sanos 20.10.10 Terfina Rocha Ferreira NM 

- 30   Isabella Oliveira Silva 24.01.10 EMEF Marinalva Aragão Amorim NM 



   
800m Masculino – HEXATLO 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca Pts 

1° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 2:29.20 277 

2° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 2:33.52 224 

3° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 2:41.09 148 

4° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 2:41.44 145 

5° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 2:42.50 136 

 
 
HEXATLO Masculino 

Col. Nº CBAT Atleta DN Equipe Marca 

1° 147   Kayo Victor Barcelos Silva 11.02.08 EMEF Orlandina D’Almeida Lucas 2074 

2° 164   Augusto César Leão Reis 07.09.08 EMEF Divinópolis 1572 

3° 148   Diego Silva Lemos 25.07.08 E. Heloísa Abreu J. Mattos 1302 

4° 165   Matheus Nunes do Nascimento 29.01.08 EEEFM Nova Carapina 1138 

5° 175   Pedro Gabriel Pereira Rhein 30.01.09 Fioravante Caliman 929 

- 183   Anthony Gabriel Santos Costa 25.02.08 EMEF Marinalva Aragão Amorim DNF 

  


